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ИНСТИТУТЫ ДАВЛАТ ВА ҲУҚУҚИ АКАДЕМИЯИ МИЛЛИИ
илмҳои тоҷикистон

аз 29 майи 2026 с. ш. Душанбе 
Раискунанда: д.и.ҳ., профессор Бобоҷонзода И. Ҳ.

Котиб: Саидзода М. Ё.

Иштирок карданд: д.и.ҳ., профессор Бобоҷонзода И.Ҳ., д.и.ҳ., профессор 
Зоир Ҷ.М., д.и.ҳ., профессор Буризода Э.Б., д.и.ҳ., профессор Ибрҳимов С, 
д.и.ҳ. Кодирзода Т.Қ., н.и.ҳ., профессор Имомов А.И., ҳамчунон иштирок 
доштанд: мудири кафедраи криминалистика ва фаъолияти экспертизаи судии 
факултети ҳуқуқшиносии ДМТ, д.и.ҳ., профессор Назаров А.Қ., устодони 
ҳамин кафедра д.и.ҳ., ихтисоси 5.5.8. Давлатзода К. Д.

РӮЗНОМАИ ҶАЛАСА:

1. Муҳокимаи рисолаи диссертатсионии Қодирзода Бахтиёр Бобомурод 

дар мавзӯи «Банизомдарорӣ ва таснифи меъёрҳои қонунгузории ҷиноятии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон: масъалаҳои назария ва амалия», ки барои дарёфти 

дараҷаи илмии доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 5.5.8. Ҳуқуқи 

ҷиноятӣ ва криминология; ҳуқуқи иҷрои ҷазои ҷиноятӣ.

Роҳбарии илмй: Назаров Аваз Кувватович - доктори илмҳои хукуқшиносй, 

профессори кафедраи криминалистика ва фаъолияти экспертизаи судии 

факултети ҳуқуқшийосии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон.

“ Шунида шуд: Оид ба масъалаи мазкур унвонҷӯ Қодирзода Бахтиёр 

Бобомурод баромад намуда, зикр карданд, ки тахкикоти мазкур ба яке аз 

масьалаҳои муҳим ва мубрами илми ҳукуқи ҷиноятӣ бахшида шудааст. Ба 

андешаи ӯ, дар шароити рушди низоми ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва такмипи
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пайвастаи қонунгузори омузиши амиқи масъалаҳои банизомдарори ва таснифи 

меъёрҳои ҳукуқи ҷиноятй аҳаммияти махсуси илмй ва амалӣ касб менамояд.

Номбурда таъкид кард, ки муаллиф дар доираи таҳқиқот 

тавонистааст моҳият, хусусиятҳо ва ҷойгоҳи меъёрҳои қонунгузории 

ҷиноятиро дар низоми ҳуқуқии кишвар ба таври ҳамаҷониба таҳлил намуда, 

масъалаҳои баҳсталаби назариявиро мавриди омӯзиш қарор диҳад. Ҳамзамон, 

дар диссертатсия таҷрибаи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон, санадҳои 

меъёрии ҳуқуқии давлатҳои хориҷӣ ва мавқеи олимони ватанию хориҷӣ 

мавриди таҳлил ва муқоиса қарор гирифтаанд, ки ин аз сатҳи хуби омодагии 

илми шаҳодат медиҳад.

Дар баромад зикр гардид, ки яке аз дастовардҳои муҳими таҳқиқот таҳияи 

асосҳои илмии таснифи меъёрҳои қонунгузории ҷиноятй буда, барои 

гурӯҳбандии онҳо меъёрҳо ва аломатҳои мушаххасро пешниҳод кардааст. Ин 

пешниҳодҳо метавонанд барои рушди минбаъдаи назарияи ҳуқуқи ҷиноятӣ ва 

такмили қонунгузории амалкунанда заминаи мусоид фароҳам оваранд.

Ҳамчунин қайд карда шуд, ки дар диссертатсия мушкилоти мавҷудаи 

татбиқи баъзе меъёрҳои қонунгузории ҷиноятй ошкор гардида, ҷиҳати 

бартараф намудани онҳо пешниҳодҳои мушаххаси илмй ва амалии дорои 

аҳаммияти назаррас ироа шудаанд. Пешниҳодҳои муаллиф метавонанд 

дар фаъолияти мақомоти ҳифзи ҳуқуқ, мақомоти судй, раванди 

қонунэҷодкунй ва инчунин дар таълими фанҳои ҳуқуқшиносӣ мавриди 

истифода қарор гиранд.

Баромадкунанда махсус таъкид намуд, ки натиҷаҳои таҳқиқот бо хулосаҳои 

асоснок, далелҳои илмй ва таҳлили амиқи назариявӣ асос ёфта, навгонии илмии 

кор дар як қатор масъалаҳо ба таври возеҳ инъикос гардидааст. Ба андешаи ӯ, 

диссертатсия дорои арзиши назариявӣ ва амалии баланд буда, саҳми арзанда дар 

рушди илми ҳукуқи ҷиноятии Ҷумхурии Тоҷикистон ба ҳисоб меравад.

Дар ҷараёни маҷлис аз ҷониби иштирокчиён д.и.ҳ., профессор Давлатзода К. 

Д, д.и.ҳ., Бобоҷонзода И. Ҳ., д.и.ҳ., Буризода Э. Б., ба унвонҷӯ саволҳо
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дода шуд, ки ба-онҳо Қодирзода Бахтиер Бобомурод ҷавобҳои мукаммал 

ДОД-

Баъдан роҳбари илмии унвонҷӯ доктори илмҳои ҳукуқшиносӣ, профессор 

Назаров Аваз Кувватович баромад намуда, оид ба фаъолияти илмӣ - омӯзгории 

Қодирзода Бахтиер Бобомурод суханронй намуда, иброз дошт, ки унвонҷӯ 

қобилияти баланди эҷодӣ дошта, таҳқиқи диссертатсионӣ ҳамчун кори 

анҷомёфтаи илмӣ ба ҳисоб меравад ва мавзуи он барои татбиқи ҳадафҳои 

стратегии давлат мусоидат менамояд.

Диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси 5.5.8. Ҳуқуқи ҷиноятӣ ва 

криминология; ҳуқуқи иҷрои ҷазои ҷиноятӣ мутобиқат карда, барои 

ҳимоя аз рӯйи ихтисоси мазкур тавсия дода мешавад.

Дар охир аз иштирокчиёни ҷаласа хоҳиш карда шуд, ки довталабро 

дастгирӣ намоянд.

Сипас, раискунандаи ҷаласа д.и.ҳ., профессор Бобоҷонзода И. Ҳ., 

баромад намуда, диссертатсияро ҳамчун кори анҷомёфта ба ҳимоя тавсия 

намуд.

Баромадкунандагон дар рафти муҳокимаи диссертатсия муҳиммияти 

мавзуи таҳқиқро қайд карда, саҳми унвончӯро дар таҳқику баррасии 

масъалаҳои назариявӣ - методологӣ ва амалии мавзуи мазкур муҳим 

арзёбӣ намуданд.

Қайд карда шуд, ки Қодирзода Бахтиёр Бобомурод муҳаққиқи пурмаҳсул 

буда, як монография, 21-мақолаи илмӣ, иштирокчии конференсия ва 

семинарҳои илмӣ-амалӣ ва назариявии байналмилалию ҷумҳуриявӣ ва 

дохили-донишгоҳӣ мебошад.

Ҳамзамон, баромадкунандагон эродҳо ва андешаҳоеро изҳор доштанд, 

ки ба мушаххасу возеҳ баён намудани нуқтаҳои алоҳидаи диссертатсия, 

нисбатан муфассал шарҳ додани ҷанбаҳое, ки дар амалӣ намудани 

пешниҳодҳо ва тавсияҳои марбут ба таҳқиқи диссертатсионӣ мусоидат 

менамоянд. Қодирзода Бахтиёр Бобомурод ба эродҳои баромадкунандагон 

ҷавобу шарҳҳои муфассал дод. Сипас, лоиҳаи хулоса, ки дар асоси 

баромади баромадкунандагон омода карда шудааст, шунида шуд.
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Ҷаласа қарор кард:

1. Диссертатсияи Қодирзода Бахтиёр Бобомурод дар мавзӯи «Банизомдарори

ва таснифи меъёрҳои қонунгузории ҷиноятии Ҷумхурии Тоҷикистон: масъалаҳои 

назария ва амалия», ки барои дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои 

ҳукуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 5.5.8. Ҳуқуқи ҷиноятй ва криминология; ҳуқуқи 

иҷрои ҷазои ҷиноятӣ кори тақиқии анҷомёфта ҳисобида шавад.

2. Диссертатсияи Қодирзода Бахтиёр Бобомурод дар мавзӯи «Банизомдарорӣ 

ва таснифи меъёрҳои қонунгузории ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон: масъалаҳои 

назария ва амалия», ки барои дарёфти дараҷаи илмии докгори илмҳои хукуқшиносй аз 

рӯйи ихтисоси 5.5.8. Ҳукуқи ҷиноятӣ ва криминология; ҳуқуқи иҷрои ҷазои 

ҷиноятӣ бо дарназардошти ислоҳи эродҳои гирифташуда барои ҳимоя тавсия дода 

шавад.

Хулоса дар ҷаласаи шуъбаи масоили мубрами илмҳои ҳуқуқи 
конститутсионии института давлат ва ҳуқуқи Академияи миллии илмҳои 
Тоҷикистон санаи 29 майи соли 2026 таҳти рақами №2 қабул шуд.

Иштирок доштанд: 8-нафар. Натиҷаҳои овоздиҳӣ: «тарафдор» 8-нафар, 

«зид» -нест, «бетараф» -нест.

Раискунанда, доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ, профессор, 
мудири шуъбаи масоили назариявии давлат ва ҳуқуқи 
муосири Института давлат ва ҳуқук^Академияи 
миллии илмҳои Тоҷикистон Д Бобоҷонзода И.Ҳ.
Котиби ҷаласа: Саидзода М.Ё.

Имзоҳои Бобоҷонзода И.Ҳ. ва Саидзода М.Ё-ро тасдиқ мекунам:
Нозири калони кадрҳои Института давлат
ва ҳуқуқи Академияи миллии

двлатмуродзода Б. Д.илмҳои Тоҷикистон
"X & ” ^а^ соли 2026

Ҷумҳурии Точикистон,734025, ш.Ду 
Тел./ fax 8(992)37 221-65-72; 221-654 
Почтам электронй: idh@amit.tj, 
Сомонаи интернетй: www. idhamit.tj

[и Рудаки, 19;
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